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Patent nr 315% dotyczy kształtek ze
stopu twardego, służącego zwłaszcza do
wyrobu narzędzi wiertniczych, składają¬
cych się ze spieczonej masy podstawowej,
w której znajdują się kawałki stopu twar¬
dego o większej twardości i wyższej tem¬
peraturze spiekania, zawierające co naj¬
mniej jeden węglik (karbid) metali trudno-
totpliwych, jak wolframu, molibdenu, chro¬
mu, tantalu, niobu, wanadu, tytanu, i
ewentualnie metal grupy żelaza. Masa pod¬
stawowa składa się z Węglika co najmniej
jedhego metalu szóstej grupy układu okre¬
sowego pierwiastków (wolframu, molibde¬
nu, chromuj) i (do 25%) z co najmniej jed¬
nego metalu grupy żelaza (kobaltu, niklu,

żelaza), przy czym część tych węglików
może być zastąpiona również węglikami
trudnotoipHwych metali czwartej i (lub)
piątej grupy układu okresowego 'pierwiast¬
ków Ilość osadzonych przez wtapianie
ziarn stopu twardego o wielkości 0,1—4 mm
wahać się powinna w granicach od 5—70%.
Takie kształtki ze stopu twardego posiada¬
ją prócz dostatecznej ciągliwości tę zaletę,
iż długo są ostre, przez co zapewniają
szybkie wiercenie i stosunkowo długą trwa¬
łość narzędzi.

Okazało się, iż korzystnie jest zwięk¬
szyć wytrzymałość na1 ścieranie i trwałość
takich kształtek przez dodanie ziarn dia¬
mentowych w ilości od 0,1—20%, najlepiej



0,1—5%. Wielkość ziarn diamentowych,
jak również ich liczbę, dostosowuje się do
każdorazowych warunków pracy i wymaga¬
nej trwałości. Często można stosować ziar¬
na diamentowe, znane w handlu pod nazwą
Diamant-Boort (odpadki diamentowe), któ¬
re w porównaniu z diamentami diiżymi, sto¬
sowanymi w koronach świdrów, są stosun¬
kowo tanie.

W celu wytworzenia kształtek ze sto¬
pu twardego według wynalazku niniejsze¬
go można zastosować np. mieszaninę skła¬
dającą się z węglika wolframu i około 12%
kobaltu, dodać do niej około 20% stopio¬
nego stopu węglika wolframu o wielkości
ziarn około 0,3 mm oraiz około 2% ziarn
diamentowych o wielkości około 0,5 mm i
mieszaninę ogrzać w formie grafitowej pod
ciśnieniem do temperatury dkoło 1300°C.

Aby osadzone diatmetnty wyzyskać cał¬
kowicie, zaleca się nie osadzać diamentów
w całej kszałtce, lecz tylko w części, któ¬
ra praktycznie biorąc ulega zużyciu. Więc
np. wystarczy w ostrzach osadzić diamenty

w świdrze do połowy wysokości jego ostrza,
ponieważ dolna część ostrza służy do osa¬
dzania go w nasadzie i nie może być zuży¬
ta całkowicie. Wyrób powyższych kształtek
uskutecznia się w taki sposób, iż najpierw
wsypuje się mieszaninę nie zawierającą dia¬
mentów do formy do wysokości żądanej i
następnie dosypuje mieszaninę z diamenta¬
mi, po czym spieka się znanym sposobem
pod ciśnieniem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kształtka ze stopu twardego według
patentu nr 31596, znamienna tym, że za¬
wiera od 0,1—20% diamentów.

2. Kształtka według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że zawiera diamenty tylko w pew¬
nej swej części.

Fried. Krupp
Aktiengesellschaft
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